
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43656  
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 110359/22-11-2022 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα επιχο-

ρήγησης επιχειρήσεων για την πρόσληψη 3.000 

ανέργων ηλικίας 56 ετών και άνω, που ολοκλή-

ρωσαν το πρόγραμμα επιχορήγησης για την απα-

σχόληση μακροχρόνια ανέργων, ηλικίας 55-67 

ετών» (Β’ 6015). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Το άρθρο 2 του ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(EE L/15-12-2023).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 

κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(EE L 187/1 της 26.6.2014), όπως έχει τροποποιηθεί με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης 
Ιουνίου 2023 (EE L 167/1 της 30.06.2023).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλί-
ου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δε-
δομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομέ-
νων) (L119).

10. Tην παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Tο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 28286/450/20-6-2017 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσε-
ων, φορέων και οργανισμών του δημοσίου τομέα, όπως 
αυτός ορίζεται από το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 και επι-
χειρήσεων της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέ-
ρου βαθμού (Δήμων και Περιφερειών) του ν. 3852/2010, 
οι οποίες ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότητα για 
την απασχόληση μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55-67 
ετών» (Β’ 2307).

16. Την υπ’ αρ. 110359/22-11-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
την πρόσληψη 3.000 ανέργων ηλικίας 56 ετών και άνω, 
που ολοκλήρωσαν το πρόγραμμα επιχορήγησης για την 
απασχόληση μακροχρόνια ανέργων, ηλικίας 55-67 ετών» 
(Β’ 6015), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 111743/ 
20-12-2023 (Β’ 7269) υπουργική απόφαση.

17. Την υπ’ αρ. 738/22/5-3-2024 απόφαση του Δ.Σ. της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5017

51811



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51812 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

18. Το υπ’ αρ. 32102/16-6-2024 έγγραφο του Τμήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

19. Την υπ’ αρ. 052/2024 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής Γραμματείας 
Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

20. Την υπ’ αρ. 29547/23-4-2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής που έχει προ-
βλεφθεί με την υπ’ αρ. 110359/22-11-2022 (Β’ 6015) κοινή 
υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 110359/22-11-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα επιχορήγησης 
επιχειρήσεων για την πρόσληψη 3.000 ανέργων ηλικίας 
56 ετών και άνω, που ολοκλήρωσαν το πρόγραμμα επι-
χορήγησης για την απασχόληση μακροχρόνια ανέργων, 
ηλικίας 55-67 ετών» (Β’ 6015), ως ακολούθως:

Ι. Η παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι ενισχύσεις για την απασχόληση που προβλέπο-

νται στο παρόν πρόγραμμα, χορηγούνται βάσει είτε i) 
του Κανονισμού (ΕE) 2023/2831/13-12-2023 της Επιτρο-
πής, για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis), 
είτε ii) του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 (L 
187) της Επιτροπής όπως έχει τροποποιηθεί με τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2023/1315 της 30ής Ιουνίου 2023 (EE L 167/1 
της 30.06.2023). Το καθεστώς ενίσχυσης επιλέγεται κατά 
την ανάρτηση της εντολής κενής θέσης από τη δυνητικά 
δικαιούχο επιχείρηση.

Α. Για τις επιχειρήσεις που δεν επιλέγουν ως καθε-
στώς ενίσχυσης το άρθρο 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014 όπως έχει τροποποιηθεί με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/1315 της 30ής Ιουνίου 2023 (EE L 167/1 της 
30.06.2023), οι ενισχύσεις χορηγούνται βάσει του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2023/2831/13-12-2023 της Επιτροπής για τις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis).

Τα μέτρα ενίσχυσης που πληρούν το σύνολο των κριτη-
ρίων που καθορίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 
θεωρείται ότι δεν ανταποκρίνονται στο σύνολο των κρι-
τηρίων του άρθρου 107 παρ. 1 της Συνθήκης και, συ-
νεπώς, δεν υπόκεινται στην υποχρέωση κοινοποίησης 
που προβλέπεται στο άρθρο 108 παρ. 3 της Συνθήκης. 
Συναφώς, πρέπει να εξετάζεται η τήρηση των σχετικών 
προϋποθέσεων.

Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/2831/13-12-2023, οι τομείς της πρωτογενούς 
παραγωγής προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 
(όπως τα προϊόντα αυτά ορίζονται στο άρθρο 5 στοιχεία 
α) και β) του κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013), της μεταποί-
ησης και εμπορίας προϊόντων αλιείας ή υδατοκαλλιέρ-
γειας, εφόσον το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με 
βάση την τιμή ή την ποσότητα των προϊόντων που αγο-
ράζονται ή διατίθενται στην αγορά, της πρωτογενούς 
παραγωγής γεωργικών προϊόντων (όπως ορίζεται στο 
άρθρο 2 παρ. 1 του Κανονισμού), της μεταποίησης και 
εμπορίας γεωργικών προϊόντων (όταν το ποσό της ενί-

σχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα 
τέτοιων προϊόντων που αγοράζονται από πρωτογενείς 
παραγωγούς ή διατίθενται στην αγορά από τις οικείες 
επιχειρήσεις, και όταν η ενίσχυση συνοδεύεται από την 
υποχρέωση απόδοσής της εν μέρει ή εξ ολοκλήρου σε 
πρωτογενείς παραγωγούς), των εξαγωγών προς τρίτες 
χώρες ή κράτη-μέλη (ιδίως δε τις ενισχύσεις που συνδέ-
ονται άμεσα με τις εξαγόμενες ποσότητες, με τη δημι-
ουργία και τη λειτουργία δικτύου διανομής ή με άλλες 
τρέχουσες δαπάνες που σχετίζονται με την εξαγωγική 
δραστηριότητα) και των ενισχύσεων για τις οποίες τί-
θεται ως όρος η χρήση εγχώριων αγαθών ή υπηρεσιών 
αντί των εισαγόμενων, δεν είναι επιλέξιμοι για ενισχύσεις, 
δυνάμει της παρούσας.

Όταν μια επιχείρηση δραστηριοποιείται σε τομείς οι 
οποίοι δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2023/2831 (άρθρο 1) και σε έναν ή περισσό-
τερους από τους τομείς οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του εν λόγω Κανονισμού ή ασκούν άλλες 
δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
αυτού, ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε ενισχύσεις χορη-
γούμενες στους τελευταίους αυτούς τομείς ή δραστηριό-
τητες, υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται με κατάλ-
ληλα μέσα όπως ο διαχωρισμός των δραστηριοτήτων ή 
ο διαχωρισμός των λογαριασμών, ότι οι δραστηριότητες 
στους τομείς που εξαιρούνται από το πεδίο εφαρμογής 
του Κανονισμού δεν τυγχάνουν ενίσχυσης ήσσονος ση-
μασίας που χορηγείται δυνάμει της παρούσας, εφόσον 
κατά την ανάρτηση της εντολής κενής θέσης υποβάλ-
λεται Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία θα αναφέρεται 
ρητά ότι το επιχορηγούμενο προσωπικό δεν πρόκειται 
να απασχοληθεί στο εξαιρούμενο αντικείμενο εργασιών.

Ο Κανονισμός ΕΕ 2023/2831 αναφέρεται σε «ενιαία 
επιχείρηση» (άρθρο 2, παρ. 2).

Για τους σκοπούς του εν λόγω Κανονισμού και της 
παρούσας, στην έννοια της «ενιαίας επιχείρησης» περι-
λαμβάνονται όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον 
μία από τις ακόλουθες σχέσεις μεταξύ τους:

α. μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαι-
ωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης επι-
χείρησης·

β. μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να 
παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, δι-
αχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης·

γ. μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζου-
σα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει 
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού 
αυτής της τελευταίας·

δ. μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης 
επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει 
συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω 
επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου 
των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης.

Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέ-
σεις που αναφέρονται στα στοιχεία (α) έως (δ) με μία ή 
περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται, επίσης, 
ενιαία επιχείρηση.

Στον έλεγχο ορίων μεμονωμένων ενισχύσεων αθροί-
ζονται οι ενισχύσεις που έχει λάβει η ωφελούμενη επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51813Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

χείρηση και όλες οι επιχειρήσεις που συνιστούν με αυ-
τήν «ενιαία επιχείρηση», κατά την έννοια της παρ. 2 του 
άρθρου 2 του Καν. 2023/2831.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του 
Κανονισμού, το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που χορηγούνται ανά κράτος μέλος σε μία 
ενιαία επιχείρηση δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 
300.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών. Πιο 
συγκεκριμένα, η περίοδος που λαμβάνεται υπόψη για 
τον υπολογισμό του ανώτατου επιτρεπτού ποσού των 
χορηγηθεισών ενισχύσεων βασίζεται στην ακριβή ημε-
ρομηνία χορήγησης της ενίσχυσης και καλύπτει ακριβώς 
τα τρία προηγούμενα έτη, έως δηλαδή την ίδια ημερομη-
νία του τρίτου έτους που προηγείται της χορήγησής της.

Σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες οι 
προηγούμενες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν 
ήδη χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες 
επιχειρήσεις λαμβάνονται υπόψη για να προσδιοριστεί 
κατά πόσο η νέα ενίσχυση ήσσονος σημασίας στη νέα 
ή στην εξαγοράζουσα επιχείρηση υπερβαίνει το σχετι-
κό ανώτατο όριο. Οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που 
είχαν χορηγηθεί νομίμως πριν από τη συγχώνευση ή την 
εξαγορά παραμένουν νόμιμες.

Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή περισσότερες 
χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση ήσσονος σημασίας 
που χορηγήθηκε πριν από τη διάσπαση καταλογίζεται 
στην επιχείρηση που έλαβε αυτή την ενίσχυση, η οποία 
είναι κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις δρα-
στηριότητες για τις οποίες χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση 
ήσσονος σημασίας. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν 
είναι δυνατός, οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας πρέπει 
να κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική αξία 
των ιδίων κεφαλαίων των νέων επιχειρήσεων κατά την 
πραγματική ημερομηνία της διάσπασης.

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής, ενισχύσεις ήσσονος ση-
μασίας που χορηγούνται βάσει του παρόντος Κανονι-
σμού μπορούν να σωρεύονται με ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας που χορηγούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/2832/13.12.2023 της Επιτροπής. Μπορούν να σω-
ρεύονται με ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που χορη-
γούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 1408/2013 και του 
Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014 της Επιτροπής (παρ.  2 του 
άρθρου 5 του Καν. 2023/2831), μέχρι το σχετικό ανώτα-
το όριο που καθορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 3 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831.

Απαγορεύεται η σώρευση ενισχύσεων ήσσονος ση-
μασίας που χορηγούνται σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/2831 με άλλες κρατικές ενισχύσεις για τις ίδιες 
επιλέξιμες δαπάνες ή με κρατικές ενισχύσεις για το ίδιο 
μέτρο χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, αν 
η σώρευση αυτή οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης 
σχετικής έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης που 
έχει καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε 
περίπτωσης σε κανονισμό απαλλαγής κατά κατηγορία ή 
απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή.

Ο σχετικός έλεγχος σώρευσης διενεργείται μέσω 
υποβληθείσας κατά την ανάρτηση της εντολής κενής 
θέσης υπεύθυνης δήλωσης εκ μέρους της δικαιούχου 

επιχείρησης στην οποία αναφέρεται οποιαδήποτε άλλη 
ενίσχυση ήσσονος σημασίας έλαβε η οικεία επιχείρη-
ση σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης όπως έχει οριστεί 
ανωτέρω βάσει του παραπάνω Κανονισμού ή άλλων 
Κανονισμών για ενισχύσεις ήσσονος σημασίας κατά τα 
τρία προηγούμενα έτη από τη χορήγηση της ενίσχυσης, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831, καθώς και μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασί-
ας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-06-2020 
(Β’ 2417 - ΑΔΑ: ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Οικονομικών 
σχετικά με τη λειτουργία του ΠΣΣΕΗΣ και του αρχείου 
της Υπηρεσίας της Δ.ΥΠ.Α. (ΚΠΑ 2).

Ειδικότερα, ο δυνητικός δικαιούχος στα σχετικά πεδία 
αναφέρει κάθε ενίσχυση ήσσονος σημασίας την οποία 
έλαβε σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης βάσει του εν λόγω 
Κανονισμού ή άλλων Κανονισμών για ενισχύσεις ήσσο-
νος σημασίας κατά τα τρία προηγούμενα έτη από τη 
χορήγηση της ενίσχυσης και βεβαιώνει ότι το συνολικό 
ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που έχουν 
χορηγηθεί στην ενιαία επιχείρηση κατά τα τρία προη-
γούμενα έτη από τη χορήγηση της ενίσχυσης, συμπερι-
λαμβανομένης της παρούσας ενίσχυσης, δεν υπερβαίνει 
το ποσό των 300.000 ευρώ. Η νέα ενίσχυση ήσσονος 
σημασίας σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 
χορηγείται, μόνο αφού εξακριβωθεί ότι η νέα ενίσχυση 
ήσσονος σημασίας δεν αυξάνει το συνολικό ποσό των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που έχουν χορηγηθεί 
στην οικεία επιχείρηση σε επίπεδο που υπερβαίνει το 
ανώτατο όριο που καθορίζεται στο άρθρο 3 παρ. 2 του 
εν λόγω Κανονισμού και ότι τηρούνται όλοι οι όροι που 
καθορίζονται σε αυτόν.

Το προβλεπόμενο στον Κανονισμό ανώτατο όριο χο-
ρηγούμενης ενίσχυσης αφορά σε «ενιαία» επιχείρηση. 
Όταν σημειωθεί υπέρβαση του σχετικού ανώτατου ορίου 
που ορίζεται προηγουμένως, με τη χορήγηση νέας ενί-
σχυσης ήσσονος σημασίας, κανένα τμήμα της εν λόγω 
νέας ενίσχυσης δε δύναται να υπαχθεί στο ευεργέτημα 
του Κανονισμού. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί εκ των 
υστέρων υπέρβαση του σχετικού ανώτατου ποσού ενί-
σχυσης ήσσονος σημασίας, το σύνολο του ποσού που 
χορηγήθηκε είναι άμεσα απαιτητό, εντόκως από την 
ημερομηνία που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου, 
με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την Ανακοίνωση 
της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώρηση της μεθόδου 
καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλη-
σης (ΕΕ C 14 της 19/1/2008, σ.6).

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι, από 
την 1η Ιανουαρίου 2026, οι πληροφορίες σχετικά με τις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που χορηγούνται κατα-
χωρίζονται σε κεντρικό μητρώο σε εθνικό ή ενωσιακό 
επίπεδο. Οι πληροφορίες στο κεντρικό μητρώο περι-
λαμβάνουν τα στοιχεία ταυτοποίησης του δικαιούχου, 
το ποσό της ενίσχυσης, την ημερομηνία χορήγησης, τη 
χορηγούσα αρχή, το μέσο ενίσχυσης και τον σχετικό το-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51814 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

μέα βάσει της στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών 
δραστηριοτήτων στην Ένωση («ταξινόμηση NACE»). Το 
κεντρικό μητρώο δημιουργείται κατά τρόπον ώστε να 
καθιστά δυνατή την εύκολη πρόσβαση του κοινού στις 
πληροφορίες, διασφαλίζοντας παράλληλα τη συμμόρ-
φωση με τους κανόνες της Ένωσης για την προστασία 
των δεδομένων, μεταξύ άλλων μέσω της ψευδωνυμο-
ποίησης συγκεκριμένων καταχωρίσεων, όταν απαιτείται.

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη καταχωρίζουν τις πλη-
ροφορίες, όπως αυτές περιγράφονται ανωτέρω, στο 
κεντρικό μητρώο για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
που χορηγούνται από οποιαδήποτε αρχή του οικείου 
κράτους μέλους εντός 20 εργάσιμων ημερών από τη χο-
ρήγηση της ενίσχυσης. Οι εν λόγω πληροφορίες σχετικά 
με τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που λαμβάνονται 
από ενδιάμεσους χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς οι 
οποίοι εφαρμόζουν καθεστώτα ενισχύσεων ήσσονος ση-
μασίας καταχωρίζονται εντός 20 εργάσιμων ημερών από 
την παραλαβή της αναφοράς σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831. Τα κράτη 
μέλη λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για να εξασφαλί-
σουν την ακρίβεια των δεδομένων που περιέχονται στο 
κεντρικό μητρώο.

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη τηρούν αρχεία με τις κατα-
χωρισμένες πληροφορίες σχετικά με την ενίσχυση ήσσο-
νος σημασίας επί 10 έτη από την ημερομηνία χορήγησης 
της ενίσχυσης.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 6 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη χορηγούν νέα ενίσχυση 
ήσσονος σημασίας σύμφωνα με τον κανονισμό, μόνο 
αφού εξακριβώσουν ότι η νέα ενίσχυση ήσσονος ση-
μασίας δεν αυξάνει το συνολικό ποσό των ενισχύσεων 
ήσσονος σημασίας που έχουν χορηγηθεί στην οικεία 
επιχείρηση σε επίπεδο που υπερβαίνει το ανώτατο όριο 
που καθορίζεται στο άρθρο 3 παρ. 2 του εν λόγω Κανο-
νισμού και ότι τηρούνται όλοι οι όροι που καθορίζονται 
σε αυτόν.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831, μέχρι να συγκροτηθεί το κεντρικό μη-
τρώο του άρθρου 6, όταν ένα κράτος μέλος προτίθεται 
να χορηγήσει ενίσχυση ήσσονος σημασίας σύμφωνα με 
τον εν λόγω κανονισμό, ενημερώνει τον δυνητικό δικαι-
ούχο σε έγγραφη ή ηλεκτρονική μορφή μέσω της εγκρι-
τικής απόφασης από την υπηρεσία ΚΠΑ 2 της Δ.ΥΠ.Α. για 
το ύψος του ποσού της ενίσχυσης καθώς και ότι πρό-
κειται για ενίσχυση ήσσονος σημασίας παραπέμποντας 
άμεσα στον εν λόγω κανονισμό. Σε περίπτωση που μια 
ενίσχυση ήσσονος σημασίας χορηγείται, σύμφωνα με 
τον παρόντα κανονισμό, σε περισσότερες επιχειρήσεις 
βάσει συγκεκριμένου καθεστώτος και οι εν λόγω επιχει-
ρήσεις λαμβάνουν διαφορετικά ποσά ενίσχυσης βάσει 
του καθεστώτος αυτού, το οικείο κράτος μέλος δύναται 
να επιλέξει να εκπληρώσει την υποχρέωσή του γνωστο-
ποιώντας στις επιχειρήσεις ένα ποσό που αντιστοιχεί 
στο μέγιστο ποσό ενίσχυσης το οποίο προβλέπεται να 
χορηγηθεί βάσει του συγκεκριμένου καθεστώτος. Στις 
περιπτώσεις αυτές, αυτό το καθορισμένο ποσό λαμβά-

νεται υπόψη προκειμένου να προσδιοριστεί αν υπάρχει 
συμμόρφωση με το ανώτατο όριο που καθορίζεται στο 
άρθρο 3 παρ. 2 του παρόντος Κανονισμού.

Ως ημερομηνία χορήγησης της συνολικής ενίσχυσης 
νοείται η ημερομηνία της εγκριτικής απόφασης (παρ. 3 
του άρθρου 3 Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831/13-12-2023) 
ανεξάρτητα από την ημερομηνία καταβολής τους. Οι 
ενισχύσεις που καταβάλλονται σε δόσεις ανάγονται στην 
αξία τους κατά το χρόνο χορήγησής τους, με το προεξο-
φλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά τον χρόνο χορήγησης 
της ενίσχυσης (παρ. 6 του άρθρου 3 Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/2831).

Β. Για τις επιχειρήσεις που επιλέξουν να ενταχθούν 
βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 (Γενικός Κανονι-
σμός Απαλλαγής Κατά Κατηγορία - ΓΚΑΚ) της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014 (EE L 187 της 17/6/2014) όπως 
έχει τροποποιηθεί με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της 
30ής Ιουνίου 2023, οι ενισχύσεις για την απασχόληση 
που προβλέπονται στο παρόν πρόγραμμα, χορηγούνται 
βάσει του άρθρου 32 του Κανονισμού αυτού.

Τα καθεστώτα ενισχύσεων για την πρόσληψη εργα-
ζομένων σε μειονεκτική θέση (άρθρο 32 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 651/2014, όπως ισχύει) συμβιβάζονται με 
την εσωτερική αγορά κατά την έννοια του άρθρου 107 
παρ. 3 της ΣΛΕΕ και απαλλάσσονται από την υποχρέωση 
κοινοποίησης που προβλέπεται στο άρθρο 108 παρ. 3 
αυτής, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 
32 και του Κεφαλαίου Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, 
όπως ισχύει. Συναφώς, πρέπει να εξεταστεί η τήρηση 
των σχετικών προϋποθέσεων. Στις περιπτώσεις που ο 
υπόψη εργαζόμενος τελεί σε ιδιαίτερα μειονεκτική θέση 
[σύμφωνα με τον ορισμό που δίδεται στο άρθρο 2, ση-
μείο 99) του Καν (ΕΕ) 651/2014], οι μισθολογικές δαπάνες 
είναι επιλέξιμες δαπάνες για μέγιστη περίοδο 24 μηνών 
από την πρόσληψη.

Σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 2 του Κεφαλαίου Ι του 
ΓΚΑΚ, ο ΓΚΑΚ δεν εφαρμόζεται σε ενισχύσεις για δρα-
στηριότητες που σχετίζονται με εξαγωγές προς τρίτες 
χώρες ή προς κράτη μέλη, και συγκεκριμένα στις ενι-
σχύσεις που συνδέονται άμεσα με τις εξαγόμενες πο-
σότητες, με τη δημιουργία και λειτουργία δικτύου δια-
νομής ή με άλλες τρέχουσες δαπάνες που σχετίζονται 
με την εξαγωγική δραστηριότητα και σε ενισχύσεις που 
εξαρτώνται από την κατά προτίμηση χρήση εγχώριων 
προϊόντων αντί των εισαγομένων. Επιπλέον, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του ίδιου άρθρου, δεν είναι επιλέξιμοι για 
ενισχύσεις βάσει του ΓΚΑΚ οι τομείς της μεταποίησης και 
εμπορίας γεωργικών προϊόντων, αν το ποσό της ενίσχυ-
σης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα των 
εν λόγω προϊόντων που αγοράζονται από πρωτογενείς 
παραγωγούς ή διατίθενται στην αγορά από τις οικείες 
επιχειρήσεις ή όταν η ενίσχυση συνοδεύεται από την 
υποχρέωση απόδοσής της εν μέρει ή εξ ολοκλήρου σε 
πρωτογενείς παραγωγούς, και οι ενισχύσεις που διευ-
κολύνουν την παύση λειτουργίας μη ανταγωνιστικών 
ανθρακωρυχείων (απόφαση 2010/787 του Συμβουλίου).

Σύμφωνα με την παρ. 5 του ίδιου άρθρου, δεν εφαρ-
μόζεται στα μέτρα κρατικών ενισχύσεων που συνιστούν 
είτε αυτά καθαυτά είτε οι όροι που τα συνοδεύουν ή η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51815Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

εφαρμοζόμενη μέθοδος χρηματοδότησής τους, παραβί-
αση του δικαίου της Ένωσης που τα καθιστά παράνομα 
στο σύνολό τους και ιδίως: α) σε μέτρα ενίσχυσης βάσει 
των οποίων η χορήγηση ενισχύσεων υπόκειται στην υπο-
χρέωση του δικαιούχου να διατηρεί στο αντίστοιχο κρά-
τος μέλος, είτε την έδρα του είτε την κύρια εγκατάστασή 
του. Ωστόσο, είναι αποδεκτή η υποχρέωση του δικαιού-
χου να διατηρεί, κατά τη χρονική στιγμή καταβολής της 
ενίσχυσης, εγκατάσταση ή υποκατάστημα στο κράτος 
μέλος που χορηγεί την ενίσχυση, β) σε μέτρα ενίσχυσης 
βάσει των οποίων η χορήγηση ενισχύσεων υπόκειται 
στην υποχρέωση του δικαιούχου να χρησιμοποιεί προϊ-
όντα εγχώριας παραγωγής ή εθνικές υπηρεσίες και γ) σε 
μέτρα ενίσχυσης τα οποία περιορίζουν τη δυνατότητα 
των δικαιούχων να κάνουν χρήση των αποτελεσμάτων 
έρευνας, ανάπτυξης και καινοτομίας σε άλλα κράτη μέλη.

Εάν μια επιχείρηση δραστηριοποιείται τόσο στους το-
μείς που εξαιρούνται σύμφωνα με τα παραπάνω όσο και 
στους τομείς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
ΓΚΑΚ, ο ΓΚΑΚ εφαρμόζεται στις ενισχύσεις που χορηγού-
νται στους τομείς αυτούς, υπό την προϋπόθεση ότι εξα-
σφαλίζεται με τα κατάλληλα μέσα, όπως ο διαχωρισμός 
των δραστηριοτήτων ή η διάκριση των δαπανών, ότι οι 
δραστηριότητες που ασκούνται στους εξαιρούμενους 
τομείς δεν επωφελούνται από τις ενισχύσεις που χορη-
γούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του ΓΚΑΚ.

Σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 1, περ. (ιε) του Κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 651/2014, όπως έχει τροποποιηθεί με το 
στοιχείο (ιε) του σημείου γ της παρ. 3 του άρθρου 1 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής, οι ενισχύσεις 
για την πρόσληψη εργαζομένων σε μειονεκτική θέση 
δεν πρέπει να υπερβαίνουν τα 5,5 εκατ. ευρώ ανά έτος 
ανά επιχείρηση. Το ανωτέρω όριο δεν επιτρέπεται να 
καταστρατηγείται με τον τεχνητό διαχωρισμό των κα-
θεστώτων ενισχύσεων (παρ. 2 του άρθρου 4 του ΓΚΑΚ).

Στον ως άνω έλεγχο ορίων μεμονωμένων κοινοποιήσε-
ων αθροίζονται και οι ενισχύσεις που έχει λάβει η επιχεί-
ρηση στο σύνολό της. Οι συνδεδεμένες με την αιτούσα 
επιχειρήσεις ανήκουν στην ίδια επιχείρηση.

Σύμφωνα με την περ. (γ) της παρ. 5 του άρθρου 6 του 
ΓΚΑΚ δεν απαιτείται να έχουν ή θεωρείται ότι έχουν χα-
ρακτήρα κινήτρου οι ενισχύσεις για την πρόσληψη εργα-
ζομένων σε μειονεκτική θέση με τη μορφή επιδότησης 
μισθού, εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 32.

Με σκοπό την εξακρίβωση της τήρησης των ορίων 
κοινοποίησης και των μέγιστων εντάσεων ενίσχυσης, 
λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό των κρατικών 
ενισχύσεων που χορηγούνται στην επιχείρηση, όπως 
η έννοιά της λογίζεται στο πλαίσιο του ΓΚΑΚ [Παράρ-
τημα Ι του ΓΚΑΚ (αιτούσα και συνδεδεμένες)]. Για τον 
υπολογισμό της έντασης και των επιλέξιμων δαπανών, 
όλα τα στοιχεία που χρησιμοποιούνται, υπολογίζονται 
πριν την αφαίρεση φόρων ή άλλων επιβαρύνσεων και 
τεκμηριώνονται εγγράφως με σαφή, συγκεκριμένο και 
επικαιροποιημένο τρόπο. Οι οφειλόμενες για το μέλλον 
ενισχύσεις, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που κα-
ταβάλλονται σε περισσότερες δόσεις, ανάγονται στην 
αξία τους κατά το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης με 

το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο 
της χορήγησης. Ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης 
είναι η ημερομηνία απονομής στον δικαιούχο του έν-
νομου δικαιώματος να λάβει την ενίσχυση, βάσει του 
εφαρμοστέου εθνικού καθεστώτος.

Οι απαλλασσόμενες βάσει του ΓΚΑΚ ενισχύσεις μπο-
ρούν να σωρευθούν με οποιεσδήποτε άλλες κρατικές 
ενισχύσεις, εφόσον αφορούν διαφορετικές προσδιορί-
σιμες επιλέξιμες δαπάνες.

Οι απαλλασσόμενες βάσει του ΓΚΑΚ ενισχύσεις μπο-
ρούν να σωρευθούν με οποιεσδήποτε άλλες κρατικές 
ενισχύσεις, όσον αφορά τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, οι 
οποίες επικαλύπτονται πλήρως ή εν μέρει, μόνο εάν η 
σώρευση αυτή δεν οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης 
έντασης ή του υψηλότερου ποσού ενίσχυσης που εφαρ-
μόζεται στην ενίσχυση αυτή βάσει του ΓΚΑΚ.

Οι απαλλασσόμενες βάσει του ΓΚΑΚ κρατικές ενισχύ-
σεις δεν σωρεύονται με οποιεσδήποτε ενισχύσεις ήσσο-
νος σημασίας που αφορούν τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, 
εάν η σώρευση αυτή οδηγήσει σε υπέρβαση της έντασης 
ενίσχυσης που προβλέπεται στο Κεφάλαιο ΙΙΙ του ΓΚΑΚ 
(ήτοι της παρ. 6 του άρθρου 32 του ΓΚΑΚ).

Εάν ενωσιακή χρηματοδότηση (που δεν τελεί υπό τον 
έλεγχο του κράτους μέλους) συνδυάζεται με κρατική 
ενίσχυση, για να εξακριβωθεί κατά πόσον τηρούνται τα 
όρια κοινοποίησης και οι μέγιστες εντάσεις ενίσχυσης ή 
τα μέγιστα ποσά ενίσχυσης, λαμβάνονται υπόψη μόνο οι 
κρατικές ενισχύσεις, με την προϋπόθεση ότι το συνολικό 
ποσό της δημόσιας χρηματοδότησης που χορηγείται 
για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες δεν υπερβαίνει το πλέον 
ευνοϊκό ποσοστό χρηματοδότησης που καθορίζουν οι 
ισχύοντες κανόνες της ενωσιακής νομοθεσίας (παρ. 2 άρ-
θρο 8 ΓΚΑΚ, όπως έχει τροποποιηθεί με το στοιχείο α) της 
παρ. 7 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1315).

Ο σχετικός έλεγχος διενεργείται μέσω υποβληθείσας 
κατά την ανάρτηση της εντολής κενής θέσης υπεύθυνης 
δήλωσης εκ μέρους της δικαιούχου επιχείρησης στην 
οποία αναφέρεται οποιαδήποτε άλλη ενίσχυση έλαβε 
η οικεία επιχείρηση.

Ο δικαιούχος ενημερώνεται εγγράφως μέσω της εγκρι-
τικής απόφασης από την υπηρεσία ΚΠΑ 2 της Δ.ΥΠ.Α. για 
το ύψος του ποσού της ενίσχυσης.

Ως ημερομηνία χορήγησης της συνολικής ενίσχυσης 
νοείται η ημερομηνία της εγκριτικής απόφασης».

ΙΙ. Ο τίτλος της υποπαρ. Α. του άρθρου 3 και το πρώτο 
εδάφιο της περ. 1 αυτής τροποποιείται ως εξής:

«Α. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΝΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ-
ΘΟΥΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2023/2831/13-12-
2023 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ 
(de minimis)

1. Για την υπαγωγή στο πρόγραμμα βάσει του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2023/2831/13-12-2023 της Επιτροπής, 
πρέπει η επιχείρηση να μην έχει προβεί σε μείωση του 
προσωπικού της κατά τη διάρκεια του τελευταίου μήνα 
πριν την ημερομηνία ανάρτησης της εντολής κενής θέ-
σης - δήλωσης προτίμησης - ελέγχου προϋποθέσεων 
(ημερολογιακά)».

ΙΙΙ. Το στοιχείο ε της περ. 4 της υποπαρ. Α της παρ. 2 
του άρθρου 3 τροποποιείται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51816 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

«ε. Οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους 
τομείς στους οποίους δεν εφαρμόζεται ο Κανονισμός 
ΕΕ 2023/2831/13-12-2023 (άρθρο 1). Στην περίπτω-
ση επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους το-
μείς στους οποίους δεν εφαρμόζεται ο Κανονισμός ΕΕ 
2023/2831/13-12-2023 αλλά ταυτόχρονα δραστηριοποι-
ούνται και σε έναν ή περισσότερους από τους τομείς οι 
οποίοι είναι επιλέξιμοι, η επιχείρηση δύναται να ενταχθεί 
στη δράση υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται με 
κατάλληλα μέσα, όπως ο διαχωρισμός των δραστηριοτή-
των ότι οι δραστηριότητες στους τομείς που εξαιρούνται 
από το πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού δεν τυγχάνουν 
ενίσχυσης ήσσονος σημασίας και εφόσον κατά την ανάρ-
τηση της εντολής κενής θέσης υποβάλλεται Υπεύθυνη 
Δήλωση, στην οποία αναφέρεται ρητά ότι το επιχορη-
γούμενο προσωπικό δεν πρόκειται να απασχοληθεί στο 
εξαιρούμενο αντικείμενο εργασιών».

ΙV. Ο τίτλος της υποπαρ. Β. της παρ. 2 του άρθρου 3, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Β. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΝΑ ΕΠΙΧΟΡΗ-
ΓΗΘΟΥΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 32 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
651/2014 (L 187) ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ όπως έχει τροποποι-
ηθεί με τον Καν. 2023/1315.».

V. Το τρίτο εδάφιο της περ. 1 της υποπαρ. Β. της παρ. 2 
του άρθρου 3, αντικαθίσταται ως εξής:

«Ως αριθμός εργαζομένων, σύμφωνα με το άρθρο 5 
του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 
της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με την περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
Κανονισμού 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 
2023, νοείται ο αριθμός των Ετήσιων Μονάδων Εργασί-
ας (Ε.Μ.Ε.), ήτοι ο αριθμός των εργαζομένων πλήρους 
απασχόλησης που έχουν εργαστεί κατά τη διάρκεια των 
δώδεκα (12) τελευταίων μηνών, που προηγούνται του 
μήνα ανάρτησης της εντολής κενής θέσης - δήλωσης 
προτίμησης - ελέγχου προϋποθέσεων της επιχείρησης.»

VI. Το στοιχείο η) της περ. 4 της υποπαρ. Β. της παρ. 2 
του άρθρου 3, αντικαθίστανται ως εξής:

«η. Οι προβληματικές επιχειρήσεις, σύμφωνα με την 
παρ. 4γ του άρθρου 1 του Καν. 651/2014 (ΓΚΑΚ) όπως 
έχει τροποποιηθεί με τον Καν. 2023/1315. Σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 1 του ΓΚΑΚ, ο ΓΚΑΚ εφαρμόζε-
ται κατά παρέκκλιση σε επιχειρήσεις που δεν ήταν προ-
βληματικές την 31η Δεκεμβρίου 2019, αλλά κατέστησαν 
προβληματικές κατά την περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 
2020 έως την 31η Δεκεμβρίου 2021.

Προκειμένου η επιχείρηση να υπαχθεί στο πρόγραμμα 
υποβάλλει:

i. Υπεύθυνη δήλωση του λογιστή της επιχείρησης που 
να βεβαιώνει ότι η επιχείρηση την 31.12.2019 (ανάλογα 
με την νομική μορφή και το είδος βιβλίων της επιχεί-
ρησης):

Είτε δεν είχε απωλέσει πάνω από το ήμισυ του εγ-
γεγραμμένου της κεφαλαίου λόγω συσσωρευμένων 
ζημιών, είτε δεν είχε απωλέσει πάνω από το ήμισυ του 
κεφαλαίου της, όπως εμφαίνεται στους λογαριασμούς 
της εταιρείας, λόγω συσσωρευμένων ζημιών. Η ανωτέρω 
δεν απαιτείται στην περίπτωση ανεξάρτητων ατομικών 
επιχειρήσεων, καθώς και στην περίπτωση των μικρών και 

πολύ μικρών επιχειρήσεων που δεν έχουν συμπληρώσει 
τριετία από τη σύστασή τους.

Επιπλέον, εάν πρόκειται για μεγάλη επιχείρηση, να 
βεβαιώνει ότι τα τελευταία δύο έτη:

- ο δείκτης χρέους προς ίδια κεφάλαια της επιχείρησης 
δεν ήταν υψηλότερος του 7,5 και

- ο δείκτης κάλυψης χρηματοοικονομικών υποχρεώ-
σεων της επιχείρησης (EBITDA interest coverage ratio) 
δεν ήταν κάτω του 1,0.

ii. Ενιαίο Πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας,
iii. Υπεύθυνη δήλωση ότι η επιχείρηση:
δεν έχει λάβει ενίσχυση διάσωσης ή αναδιάρθρωσης, 

ή έχει λάβει ενίσχυση διάσωσης αλλά έχει αποπληρώσει 
το δάνειο ή έχει λύσει τη σύμβαση εγγύησης, ή έχει λάβει 
ενίσχυση αναδιάρθρωσης η οποία όμως έχει ολοκλη-
ρωθεί.».

VII. Το δεύτερο εδάφιο της περ. γ) της υποπαρ. 2.2 της 
παρ. 2 του άρθρου 5, τροποποιείται ως εξής:

«Σε περίπτωση επιχειρήσεων που επιλέγουν να επι-
χορηγηθούν βάσει του άρθρου 32 του Κανονισμού 
651/2014 (L 187) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί με την περ. δ της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού 2023/1315 της Επιτροπής 
της 23ης Ιουνίου 2023, ο έλεγχος σώρευσης γίνεται σε 
επίπεδο συνδεδεμένης επιχείρησης (δηλαδή αιτούσα και 
συνδεδεμένες σύμφωνα με το Παράρτημα 1 του ΓΚΑΚ)».

VIII. Tο τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 
5 τροποποιούνται ως εξής:

«Επισυναπτόμενα έγγραφα: Οι δυνητικά δικαιούχοι 
επισυνάπτουν στην ηλεκτρονική αίτηση και Υπεύθυνη 
Δήλωση του ν. 1599/1986 και σχετικά έγγραφα είτε για τη 
σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) 
και τη μη απασχόληση του επιχορηγούμενου προσωπικού 
στο εξαιρούμενο αντικείμενο εργασιών του Κανονισμού 
(ΕΕ) ΕΕ 2023/2831 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι), είτε για τη σώρευση 
των ενισχύσεων και τη μη απασχόληση του επιχορηγούμε-
νου προσωπικού στο εξαιρούμενο αντικείμενο εργασιών 
του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 όπως έχει τροποποιηθεί 
με τον Κανονισμό 2023/1315 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ). Επιπλέον, 
υποβάλλεται Υπεύθυνη Δήλωση περί μη ύπαρξης εκκρε-
μότητας αναφορικά με διαταγή ανάκτησης προηγούμενης 
παράνομης και ασυμβίβαστης κρατικής ενίσχυσης από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά προκειμένου να αξιολογηθεί εάν μια επιχείρηση 
είναι προβληματική (σε επίπεδο αιτούσας επιχείρησης 
καθώς και σε επίπεδο επιχείρησης) και ανάλογα με τα έτη 
λειτουργίας της, κατά τα ανωτέρω αναφερθέντα.».

ΙΧ. Ο τίτλος της παρ. Α. του άρθρου 6 τροποποιείται 
ως εξής:

«Α. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΝΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ-
ΘΟΥΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2023/2831/13-12-
2023 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ 
(de minimis)»

Χ. Η υποπαρ. 2 της παρ. Α. του άρθρου 6 αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«2. Επιχορήγηση
Η επιχορήγηση για την αποζημίωση δαπανών της δρά-

σης ανέρχεται σε ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 70% 
της ως άνω κλίμακας μοναδιαίου κόστους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51817Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, διαμορφώνεται το ποσό επιχο-
ρήγησης του κάθε ωφελούμενου σε μηνιαία βάση, ως εξής:

Κατηγορία 
ανέργου

Ποσοστό 
επιχορήγησης

Μηνιαίο Ποσό 
επιχορήγησης 

σε ευρώ

Άνεργοι 
εγγεγραμμένοι 
στο μητρώο της 
Δ.ΥΠ.Α., ηλικίας 56 
ετών και άνω

70% 715,40

Για κάθε ημέρα απασχόλησης που υπολείπεται των 
είκοσι πέντε (25) ημερών, το ανωτέρω μηνιαίο ποσό 
επιχορήγησης, μειώνεται κατά 1/25.

Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
που χορηγούνται ανά κράτος μέλος σε μία ενιαία επιχεί-
ρηση δεν υπερβαίνει το ποσό των 300.000 € σε οποια-
δήποτε περίοδο τριών (3) ετών, τηρουμένων των προ-
ϋποθέσεων σώρευσης του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831.

Σε περίπτωση υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης, στο 
πλαίσιο της παρούσας, από περισσότερες ή όλες τις επι-
χειρήσεις που συνθέτουν ενιαία επιχείρηση και εφόσον, 
κατόπιν διασταύρωσης των σχετικών αιτήσεων διαπι-
στωθεί ότι το συνολικό ποσό που αιτούνται οι εν λόγω 
επιχειρήσεις υπερβαίνει τα ανώτατα κατά περίπτωση 
όρια της παρούσας παραγράφου, το ύψος της ενίσχυσης 
για κάθε μία από αυτές μειώνεται αναλογικά, με βάση το 
αιτούμενο από κάθε μία επιχείρηση ποσό, προκειμένου 
το συνολικό εγκριθέν ποσό ενίσχυσης ανά ενιαία επιχεί-
ρηση να μην υπερβαίνει τα εν λόγω όρια. Σε περίπτωση 
που με τη χορήγηση νέας ενίσχυσης σημειωθεί υπέρ-
βαση του ανώτατου ορίου, η εν λόγω νέα ενίσχυση δεν 
υπάγεται στο ευεργέτημα του παρόντος Κανονισμού.».

ΧI. Ο τίτλος της παρ. Β του άρθρου 6 τροποποιείται 
ως εξής:

«Β. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΝΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ-
ΘΟΥΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 32 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΥΠ’ ΑΡ. 
651/2014 (L 187) ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ όπως έχει τροποποι-
ηθεί με τον Καν. 2023/1315.»

ΧΙΙ. Τα τελευταία τέσσερα εδάφια (μετά τον πίνακα) 
της υποπαρ. 2 της παρ. Β του άρθρου 6 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«Σύμφωνα με το σημείο ιε της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
Κανονισμού (ΕΚ) 651/2014 όπως ισχύει, οι ενισχύσεις για 
την πρόσληψη εργαζομένων σε μειονεκτική θέση δεν 
πρέπει να υπερβαίνουν τα 5,5 εκατ. ευρώ ανά έτος, ανά 
επιχείρηση. Το όριο αυτό δεν επιτρέπεται να καταστρα-
τηγείται με τον τεχνητό διαχωρισμό των καθεστώτων 
ενισχύσεων ή των έργων ενίσχυσης, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 4 του ΓΚΑΚ. Για να εξακριβωθεί κατά 
πόσον τηρούνται τα όρια κοινοποίησης του άρθρου 4 
και οι μέγιστες εντάσεις ενίσχυσης του κεφαλαίου ΙΙΙ του 
ΓΚΑΚ, λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό των κρα-
τικών ενισχύσεων που χορηγούνται στην ενισχυόμενη 
δραστηριότητα, στο ενισχυόμενο έργο ή στην επιχείρη-
ση (παρ. 1 του άρθρου 8 του ΓΚΑΚ).».

XIΙΙ. Η παρ. 1 του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να διατηρήσουν το 

δεσμευόμενο προσωπικό (προϋπάρχον και επιχορη-

γούμενο) με το ίδιο καθεστώς απασχόλησης καθ’ όλη 
τη διάρκεια του προγράμματος, ανάλογα με το καθεστώς 
ενίσχυσης που επιλέξουν να ενταχθούν.

Ειδικότερα οι επιχειρήσεις που επιλέγουν να επιχορη-
γηθούν βάσει του άρθρου 32 του Κανονισμού 651/2014 
(L 187) της Επιτροπής όπως έχει τροποποιηθεί με τον Καν. 
2023/1315, υποχρεούνται να διατηρήσουν το δεσμευόμε-
νο (μη επιχορηγούμενο) προσωπικό ήτοι τον αριθμό των 
Ετήσιων Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) ή τον αριθμό των απα-
σχολουμένων, εφόσον ο αριθμός αυτός είναι μεγαλύτερος 
από τον αριθμό των ΕΜΕ κατά τον μήνα ανάρτησης της 
εντολής κενής θέσης-δήλωσης προτίμησης- ελέγχου προ-
ϋποθέσεων, καθώς και το επιχορηγούμενο προσωπικό. 
(Στον αριθμό των απασχολουμένων υπολογίζονται όλοι 
οι εργαζόμενοι ανεξαρτήτως καθεστώτος απασχόλησης, 
εφόσον αυτό μετατραπεί σε πλήρη απασχόληση).

Σε περίπτωση που η επιχείρηση μειώσει το προσωπι-
κό της (προϋπάρχον και επιχορηγούμενο) πρέπει να το 
αντικαταστήσει μέσα σε τριάντα (30) ημέρες, για να είναι 
δυνατή η συνέχιση του προγράμματος. Είναι δυνατή η 
επιμήκυνση της ως άνω προθεσμίας, κατά τριάντα (30) 
ημέρες, μετά από αίτηση του εργοδότη και απόφαση του 
Προϊσταμένου της αρμόδιας Υπηρεσίας (ΚΠΑ 2).

Σε περίπτωση αντικατάστασης επιχορηγούμενου ερ-
γαζόμενου πρέπει ο αντικαταστάτης να πληροί τις προ-
ϋποθέσεις του προγράμματος, σύμφωνα με το άρθρο 4 
της παρούσας.

Επίσης η επιχείρηση πρέπει να υποβάλει εντολή κενής 
θέσης και να ακολουθηθεί η διαδικασία της εξατομικευ-
μένης παρέμβασης στο ΚΠΑ2, μέσω των Ηλεκτρονικών 
Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α με κωδικούς πρόσβασης (Ονο-
μασία Χρήστη και Συνθηματικό).

Ειδικότερα για τις επιχειρήσεις:
α) Που επιλέγουν να επιχορηγηθούν βάσει του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2023/2831/13-12-2023, για τις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας (de minimis) ο αντικαταστάτης που 
προσλαμβάνεται είναι της ίδιας ειδικότητας με τον αρχι-
κά προσλαμβανόμενο και υποδεικνύεται με συστατικό 
σημείωμα από τους εργασιακούς συμβούλους της Υπη-
ρεσίας (ΚΠΑ2). Σε περίπτωση αντικατάστασης του επιχο-
ρηγούμενου υπαλλήλου, εφόσον η αρμόδια Υπηρεσία 
δεν μπορεί να υποδείξει άνεργο με την ειδικότητα του 
αρχικά προσλαμβανόμενου και επιθυμεί ο δικαιούχος 
εργοδότης αλλαγή ειδικότητας, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση με άνεργο άλλης ειδικότητας.

β) Που επιλέγουν να ενταχθούν βάσει του άρθρου 32 
του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 όπως έχει τροποποιηθεί 
με τον Καν. 2023/1315, ο αντικαταστάτης που προσλαμ-
βάνεται είναι της ίδιας ειδικότητας και κατηγορίας με τον 
αρχικά προσλαμβανόμενο και υποδεικνύεται με συστα-
τικό σημείωμα από τους εργασιακούς συμβούλους της 
Υπηρεσίας (ΚΠΑ2).

Σε περίπτωση αντικατάστασης του επιχορηγούμενου 
υπαλλήλου, εφόσον η αρμόδια Υπηρεσία δεν μπορεί να 
υποδείξει άνεργο με την ειδικότητα και την κατηγορία 
του αρχικά προσλαμβανόμενου και επιθυμεί ο δικαιού-
χος εργοδότης αλλαγή ειδικότητας ή κατηγορίας, είναι 
δυνατή η αντικατάσταση με άνεργο άλλης ειδικότητας 
και κατηγορίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51818 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

Για τη μείωση του προσωπικού (επιχορηγούμενου 
και δεσμευόμενου) κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 
προγράμματος, ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της 
παρούσας.

Στις περιπτώσεις:
α) Μη αντικατάστασης του προσωπικού, το πρόγραμ-

μα διακόπτεται κατά τόσες θέσεις εργασίας όσες μειώ-
θηκε το προσωπικό και δεν καταβάλλεται κανένα ποσό 
επιχορήγησης για τη θέση ή τις θέσεις που μειώθηκαν.

β) Αλλαγής του καθεστώτος απασχόλησης από πλήρη 
σε μερική απασχόληση του δεσμευόμενου (μη επιχορη-
γούμενου) προσωπικού της, η επιχείρηση υποχρεούται 
να προβεί στην πρόσληψη επιπλέον ατόμου προκειμέ-
νου να διατηρηθεί ο αριθμός δέσμευσης του προσω-
πικού της.

γ) Μη αντικατάστασης (επιχορηγούμενου ή μη) λόγω 
έλλειψης ειδικότητας ή κατηγορίας (που διαπιστώνεται 
από την Υπηρεσία) διακόπτεται η επιχορήγηση μόνο για 
τη θέση αυτή, από την ημερομηνία αποχώρησης του 
εργαζόμενου χωρίς άλλες επιπτώσεις για τον εργοδότη.

δ) Στράτευσης, ασθένειας, ανυπαίτιου κωλύματος 
(όπως κυοφορίας- λοχείας), ειδικής άδειας προστασίας 
της μητρότητας που αφορά είτε στο επιχορηγούμενο 
άτομο είτε και στο δεσμευόμενο μη επιχορηγούμε-
νο προσωπικό, δεν απαιτείται αντικατάσταση, αφού 
η σχέση εργασίας δεν διακόπτεται, υπό τον όρο ότι η 
επιχείρηση θα προσκομίσει στην αρμόδια Υπηρεσία τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά.

Εάν υπάρξει μείωση προσωπικού (επιχορηγούμενου 
ή μη) εντός του μήνα που προηγείται της ημερομηνίας 
ολοκλήρωσης του προγράμματος, η επιχείρηση υποχρε-
ούται μέχρι τη λήξη της να προβεί σε αντικατάσταση.

Οι επιχειρήσεις δεν δεσμεύονται για τα άτομα που τυ-
χόν προσλάβουν στο χρονικό διάστημα από την ημερο-
μηνία ανάρτησης της εντολής κενής θέσης -δήλωσης 
προτίμησης - ελέγχου προϋποθέσεων μέχρι την έκδο-
ση εγκριτικής απόφασης, πλην της περίπτωσης που η 
πρόσληψη καλύπτει την αντικατάσταση δεσμευόμενου 
προσωπικού.

Τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της παρούσας ισχύουν 
και στην περίπτωση κενής θέσης δεσμευόμενου ή και 
επιχορηγούμενου προσωπικού, η οποία δεν θεωρείται 
μείωση προσωπικού.

Οι αποδοχές και η ασφάλιση των εργαζομένων κα-
θορίζονται από την κείμενη εργατική και ασφαλιστική 
νομοθεσία. Είναι δυνατόν επιχορηγούμενος και μη, να 
πραγματοποιήσει κάτω των 25 ημερομισθίων στην πε-
ρίπτωση που ο λόγος απουσίας αφορά στο πρόσωπο 
του εργαζόμενου, επιχορηγούμενου και μη.

Δεν είναι δυνατή η υπαγωγή των επιχορηγούμενων 
ατόμων ταυτόχρονα και σε άλλα προγράμματα ή επεν-
δυτικά σχέδια ή δράσεις ενισχύσεων, στα οποία επιχορη-
γείται το μισθολογικό ή/και το μη μισθολογικό κόστος.

Δεν είναι δυνατόν κατά τη διάρκεια της δράσης οι επι-
χορηγούμενοι να ασκούν ελευθέριο επάγγελμα και να 
προσληφθούν/απασχοληθούν με σύμβαση ορισμένου 
χρόνου από την δικαιούχο επιχείρηση.».

XΙV. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 9
Υποχρεώσεις παρακολούθησης - δημοσίευσης - 
υποβολής εκθέσεων

1. α) Η Δ.ΥΠ.Α. διατηρεί το σύνολο των αρχείων υπό τη 
μορφή είτε πρωτοτύπων είτε αντιγράφων των πρωτοτύ-
πων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων περι-
λαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρω-
τότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο 
σε ηλεκτρονική μορφή, επί 10 έτη από την ημερομηνία 
χορήγησης της ενίσχυσης δυνάμει του καθεστώτος του 
Κανονισμού 2023/2831/13-12-2023 (de minimis).

β) Σύμφωνα με την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-
06-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληρο-
φοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων 
Ήσσονος Σημασίας» (Β’ 2417 - ΑΔΑ: ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ), 
όλες οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας πρέπει να καταχω-
ρούνται στο ΠΣΣΕΗΣ.

2. Η Δ.ΥΠ.Α., για τις ενισχύσεις που χορηγήθηκαν δυνά-
μει του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 όπως έχει τροποποι-
ηθεί με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315, αποστέλλει στο 
Τμήμα Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης προς δημοσίευση 
στον σχετικό ιστότοπο της Ε.Ε. εντός 6 μηνών από την 
ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, πληροφορίες για 
κάθε χορήγηση μεμονωμένης ενίσχυσης που υπερβαίνει 
τις 100.000 ευρώ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 
όπως έχουν τροποποιηθεί από την παρ. 8 του άρθρου 1 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1315.

3. Η ΔΥΠΑ για τις ενισχύσεις διατηρεί λεπτομερείς 
φακέλους με τις πληροφορίες και τα δικαιολογητικά 
έγγραφα που απαιτούνται προκειμένου να διαπιστω-
θεί, σε περίπτωση ελέγχου, κατά πόσο πληρούνται όλες 
οι προϋποθέσεις του Καν. 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014, όπως έχει τροποποιηθεί με τον Καν. 
2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023. Οι φά-
κελοι αυτοί φυλάσσονται επί 10 έτη από την ημερομη-
νία κατά την οποία χορηγήθηκε η ενίσχυση βάσει του 
παρόντος καθεστώτος (άρθρο 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014, όπως ισχύει).

4. Σύμφωνα με το άρθρο 11 του Κεφαλαίου ΙΙ του Κανο-
νισμού 651/2014, όπως ισχύει, πρέπει να αποστέλλεται 
περιληπτική πληροφόρηση στην Επιτροπή (πλατφόρμα 
SANI2), καθώς και σύνδεσμος που να παρέχει πρόσβαση 
στο πλήρες κείμενο του μέτρου ενίσχυσης, συμπεριλαμ-
βανομένων των τροποποιήσεών του, εντός 20 εργάσι-
μων ημερών από την έναρξη ισχύος του μέτρου.».

ΧV. Tα παραρτήματα Ι «Υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 σχετικά με τη σώρευση των ενισχύσεων 
ήσσονος σημασίας (de-minimis)» και ΙΙ «Υπεύθυνη δήλω-
ση ν. 1599/1986 σχετικά με τη σώρευση των ενισχύσεων 
με βάση τον γενικό απαλλακτικό κανονισμό» τροποποι-
ούνται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51819Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) 
ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (EE) 2023/2831

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων 
υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν.1599/1986)

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις3, που προβλέπονται από τις διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:

Α. Η επιχείρηση ………………….………………………...……………………………………………………………… με 
ΑΦΜ …..……………..……, την οποία νομίμως εκπροσωπώ:
I. Υποβάλλει την αίτηση χορήγησης στο πλαίσιο της υπ΄ αρ. 110359/22-11-2022 Κ.Υ.Α.
(Β΄6015) όπως ισχύει, προκειμένου να λάβει κρατική ενίσχυση η οποία είναι δυνατό να
υπαχθεί στο πλαίσιο του Κανονισμού de minimis 2023/2831
II. Δραστηριοποιείται στον τομέα/στους τομείς: 
……………………………………………………………….

III. Συνιστά «ενιαία επιχείρηση»4  με τις κάτωθι επιχειρήσεις:

IV. Δεν συνιστά «ενιαία επιχείρηση» με καμία άλλη επιχείρηση.
Β. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί5 στην ως άνω επιχείρηση6,7 

βάσει της υπ΄ αρ. 110359/22-11-2022 Κ.Υ.Α. (Β΄6015) όπως ισχύει, αφορά δραστηριότητες της 
επιχείρησης που δεν εμπίπτουν:

i) στην πρωτογενή παραγωγή προϊόντων αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας8,9

ΠΡΟΣ1: Δ.ΥΠ.Α.

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης2 :

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος 

Κατοικίας:

Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax): Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου

(Εmail):

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΦΜ
1.
2.
3.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51820 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

ii) στη μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας10, εφόσον το
ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα των προϊόντων που
αγοράζονται ή διατίθενται στην αγορά,

iii) στην πρωτογενή παραγωγή11 γεωργικών προϊόντων12,
iv) στον τομέα της μεταποίησης13 και της εμπορίας14 γεωργικών προϊόντων, όταν το ποσό

της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα τέτοιων προϊόντων που
πωλούνται από πρωτογενείς παραγωγούς ή διατίθενται στην αγορά από τις οικείες
επιχειρήσεις ή όταν η ενίσχυση συνοδεύεται από την υποχρέωση απόδοσής της εν
μέρει ή εξ ολοκλήρου σε πρωτογενείς παραγωγούς,

v) εξαγωγές προς τρίτες χώρες ή προς κράτη μέλη, ιδίως δε ενισχύσεις που συνδέονται
άμεσα με τις εξαγόμενες ποσότητες, με τη δημιουργία και λειτουργία δικτύου
διανομής ή με άλλες τρέχουσες δαπάνες που σχετίζονται με την εξαγωγική
δραστηριότητα,

vi) ενισχύσεις για τις οποίες τίθεται ως όρος η χρήση εγχώριων αγαθών αντί των
εισαγόμενων.

Γ. (Σε περίπτωση που η επιχείρηση δραστηριοποιείται σε κάποιον από τους μη επιλέξιμους 
για ενίσχυση τομείς και επίσης σε τομέα επιλέξιμο για ενίσχυση βάσει του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831) 
Η επιχείρηση, καθώς δραστηριοποιείται στον τομέα (στους τομείς)………….ο οποίος (οι 
οποίοι) είναι μη επιλέξιμος (επιλέξιμοι) για ενίσχυση, διασφαλίζει με κατάλληλα μέσα, 
όπως ο λογιστικός διαχωρισμός, ότι δεν ενισχύεται η μη επιλέξιμη δραστηριότητα.

Δ. Στην επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων που συνιστούν με αυτήν 
«ενιαία επιχείρηση», έχουν χορηγηθεί σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών, οι κάτωθι 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας:

Ε. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί στην επιχείρηση βάσει της υπ΄ 
αρ. 110359/22-11-2022 Κ.Υ.Α. (Β΄6015) όπως ισχύει, αθροιζόμενη με οποιαδήποτε άλλη 
ενίσχυση ήσσονος σημασίας που της έχει χορηγηθεί σε επίπεδο «ενιαίας επιχείρησης» 
υπό σημείο Δ ανωτέρω, δεν υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ σε οποιαδήποτε 
περίοδο τριών ετών.

ΣΤ. Η επιχείρηση δεν έχει λάβει άλλη κρατική ενίσχυση για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες ή για 
το ίδιο μέτρο χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, η σώρευση των οποίων οδηγεί 
σε υπέρβαση της υψηλότερης σχετικής έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης που 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΚΑΝ. (ΕΕ) 2023/2831, ΚΑΝ. (ΕΕ) 1407/2013, 
ΚΑΝ. (ΕΕ) 1408/2013 ΚΑΙ ΚΑΝ. (ΕΕ) 717/2014

(αφορά την επιχείρηση δικαιούχο της ενίσχυσης και τις επιχειρήσεις που τυχόν συνιστούν ενιαία επιχείρηση με αυτήν)

α/α
ΕΠΩΝΥΜΙΑ & 

ΑΦΜ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ & 
ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ DE 

MINIMIS

ΑΡΙΘ.ΠΡΩΤ. & 
ΗΜ/ΝΙΑ 
ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ15

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 15

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51821Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

έχει καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε περίπτωσης σε κανονισμό 
απαλλαγής κατά κατηγορία ή απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή.

Ζ. Αποδέχομαι οποιονδήποτε σχετικό έλεγχο για την εξακρίβωση των δηλωθέντων στοιχείων 
από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές αρχές, καθώς και τη διασταύρωση αυτών με τα 
στοιχεία που παρέχονται από τα πληροφοριακά συστήματα δημοσίων υπηρεσιών και 
ασφαλιστικών οργανισμών.

Ημερομηνία:      ……/……/…………..
       Ο – Η 
Δηλ.

(Υπογραφή)

1. Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η
αίτηση.
2. Αναγράφεται ολογράφως.
3 Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη
δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων
σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να
βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.
4 Στην «ενιαία επιχείρηση» περιλαμβάνονται όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες
σχέσεις μεταξύ τους:
α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης
επιχείρησης˙
β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού,
διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης˙
γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας˙
δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει
συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των
μετόχων ή εταίρων αυτής της επιχείρησης.
Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με μία ή
περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται, επίσης ενιαία επιχείρηση.
5 Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας θεωρείται ότι χορηγείται κατά τον χρόνο παραχώρησης στην οικεία επιχείρηση
του έννομου δικαιώματος λήψης της ενίσχυσης σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό νομικό καθεστώς (πχ.
ημερομηνία έκδοσης εγκριτικής απόφασης/ΚΥΑ/σύμβασης), ανεξάρτητα από την ημερομηνία καταβολής της
ενίσχυσης ήσσονος σημασίας στην επιχείρηση.
6 Σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες οι προηγούμενες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν ήδη
χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες επιχειρήσεις λαμβάνονται υπόψη για να προσδιοριστεί κατά
πόσο η νέα ενίσχυση ήσσονος σημασίας στη νέα ή στην εξαγοράζουσα επιχείρηση υπερβαίνει το σχετικό ανώτατο
όριο.
7 Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή περισσότερες χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που
χορηγήθηκε πριν από τη διάσπαση καταλογίζεται στην επιχείρηση που έλαβε αυτή την ενίσχυση, η οποία είναι
κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις δραστηριότητες για τις οποίες χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση ήσσονος
σημασίας. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν είναι δυνατός, οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας πρέπει να
κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική αξία των ιδίων κεφαλαίων των νέων επιχειρήσεων κατά την
πραγματική ημερομηνία της διάσπασης.
8 Ως προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται τα προϊόντα που ορίζονται στο άρθρο 5 στοιχεία α) και
β) του κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013.
9 Ως πρωτογενής παραγωγή προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται όλες οι εργασίες που σχετίζονται
με την αλιεία, την εκτροφή ή την καλλιέργεια υδρόβιων οργανισμών, καθώς και οι δραστηριότητες εντός της
εκμετάλλευσης ή επί του σκάφους που είναι αναγκαίες για την προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής
προέλευσης για την πρώτη του πώληση, συμπεριλαμβανομένων της κοπής, του τεμαχισμού σε φιλέτα ή της
κατάψυξης, καθώς και η πρώτη πώληση σε μεταπωλητές ή μεταποιητές.
10 Ως μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται όλες οι δραστηριότητες,
συμπεριλαμβανομένου του χειρισμού, της κατεργασίας και του μετασχηματισμού, που πραγματοποιούνται μετά
την εκφόρτωση —ή τη συγκομιδή, στην περίπτωση της υδατοκαλλιέργειας— από τις οποίες προκύπτει ένα
μεταποιημένο προϊόν, καθώς και η διανομή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51822 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

11 Ως πρωτογενής γεωργική παραγωγή νοείται η παραγωγή προϊόντων του εδάφους και της κτηνοτροφίας που 
απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, χωρίς να εκτελούνται περαιτέρω εργασίες που μεταβάλλουν τη 
φύση αυτών των προϊόντων.
12 Γεωργικά προϊόντα είναι τα προϊόντα που απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, με εξαίρεση τα 
προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013.
13 Ως μεταποίηση γεωργικών προϊόντων νοείται κάθε επέμβαση επί γεωργικού προϊόντος από την οποία 
προκύπτει επίσης γεωργικό προϊόν, με εξαίρεση τις εργασίες εντός της γεωργικής εκμετάλλευσης που είναι 
απαραίτητες για την προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης για την πρώτη του πώληση.
14 Ως εμπορία γεωργικών προϊόντων νοείται η κατοχή ή η έκθεση με σκοπό την πώληση, την προσφορά προς 
πώληση, την παράδοση ή οποιονδήποτε άλλον τρόπο διάθεσης στην αγορά, με εξαίρεση την πρώτη πώληση από 
μέρους πρωτογενούς παραγωγού σε μεταπωλητές ή μεταποιητικές επιχειρήσεις και κάθε δραστηριότητα η οποία 
προετοιμάζει το προϊόν για μια τέτοια πρώτη πώληση· η πώληση από μέρους πρωτογενούς παραγωγού προς 
τελικούς καταναλωτές λογίζεται ως εμπορία αν πραγματοποιείται σε χωριστό και ειδικό για τον σκοπό αυτό χώρο.
15 Οι ενισχύσεις εκφράζονται ως επιχορήγηση σε μετρητά. Σε όλες τις περιπτώσεις χρησιμοποιούνται ακαθάριστα 
ποσά, δηλαδή πριν αφαιρεθεί ο οποιοσδήποτε φόρος ή άλλη επιβάρυνση. Εάν η ενίσχυση χορηγείται με μορφή 
άλλη από την επιχορήγηση, ως ποσό της ενίσχυσης λογίζεται το ακαθάριστο ισοδύναμο επιχορήγησής της. Οι 
ενισχύσεις που καταβάλλονται σε δόσεις ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο της χορήγησής τους. Το επιτόκιο 
που χρησιμοποιείται για την αναγωγή είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά τον χρόνο χορήγησης της 
ενίσχυσης.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51823Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΝ  ΓΕΝΙΚΟ ΑΠΑΛΛΑΚΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 
(ΓΚΑΚ 651/2014 όπως έχει τροποποιηθεί με τον Καν. 2023/1315)

Η ΑΚΡΙΒΕΙΑ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΜΕ ΑΥΤΗ ΤΗ ΔΗΛΩΣΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΛΕΓΧΘΕΙ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΆΛΛΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΆΡΘΡΟ 8 ΠΑΡ. 4 Ν. 1599/1986)

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: Τα στοιχεία που 
συνοδεύουν την αίτηση είναι αληθή
Α. Η επιχείρηση …………………………………………………, την οποία νομίμως εκπροσωπώ, η οποία 
υποβάλλει αίτηση συμπεριλαμβανομένων και τυχόν επιχειρήσεων με τις οποίες αποτελεί 
συνδεδεμένη επιχείρηση, έχει λάβει τις κάτωθι ενισχύσεις: 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΛΑΒΕΙ Η ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΛΑΒΕΙ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝ.651/2014 όπως έχει τροποποιηθεί 
με τον Καν. 2023/1315

(Αφορά στην επιχείρηση που υποβάλλει την αίτηση καθώς και  τυχόν επιχειρήσεις με τις οποίες αποτελεί συνδεδεμένη επιχείρηση)

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΦΟΡΕΑΣ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ & 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝ 
ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ

ΤΡΕΧΟΥΣΑ 
ΦΑΣΗ ΕΞΕΛΙΞΗΣ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ*

ΑΦΜ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

* (πριν την υπογραφή της σύμβασης, σε εξέλιξη ή ολοκληρωμένο)

ΠΡΟΣ1: Δ.ΥΠ.Α.

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης2 :

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος 

Κατοικίας:

Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax): Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου

(Εmail):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51824 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

Β. Η ενίσχυση που πρόκειται να λάβει η επιχείρηση στο πλαίσιο της υπ΄ αρ. 110359/22-11-
2022 Κ.Υ.Α. (Β΄6015), όπως ισχύει, αθροιζόμενη με άλλες ενισχύσεις που έχει λάβει η 
επιχείρηση (καθώς και οι επιχειρήσεις που συνιστούν με την αιτούσα συνδεδεμένη 
επιχείρηση) με καθεστώς ενίσχυσης τον Καν. ΕΕ 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 
2014, όπως έχει τροποποιηθεί με τον Κανονισμό 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 
2023, δεν υπερβαίνει το ποσό των 5.500.000 ευρώ. Ως ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης 
νοείται η ημερομηνία της εγκριτικής απόφασης. 

Γ. Δεν εκκρεμεί εις βάρος της επιχείρησης διαδικασία ανάκτησης προηγούμενης παράνομης 
και ασυμβίβαστης κρατικής ενίσχυσης.

Στη δήλωση θα αναφέρονται επίσης τα στοιχεία για τις ενισχύσεις που έχουν χορηγηθεί 
βάσει οιουδήποτε άλλου καθεστώτος που δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 32 του 
Καν.651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, όπως ισχύει (πρόγραμμα, φορέας 
επιδότησης, χρονολογία ένταξης και ποσό) για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες.

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ (πλην  του Καν.651/2014 όπως έχει τροποποιηθεί με τον Καν. 2023/1315) ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΑΙΤΟΥΣΑ ΕΧΕΙ ΑΠΟΚΤΗΣΕΙ ΕΝΝΟΜΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ, ΒΑΣΕΙ ΟΠΟΙΟΥΔΗΠΟΤΕ ΑΛΛΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΙΔΙΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

(Αφορά στην επιχείρηση που υποβάλλει την αίτηση καθώς και σε αυτές που συνιστούν με την αιτούσα συνδεδεμένη  επιχείρηση)

Α/Α
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΦΟΡΕΑΣ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

ΤΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

&  ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ

ΤΡΕΧΟΥΣΑ 
ΦΑΣΗ 
ΕΞΕΛΙΞΗΣ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ*

ΑΦΜ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

* (πριν την υπογραφή της σύμβασης, σε εξέλιξη ή ολοκληρωμένο)

Στην περίπτωση που η επιχείρηση δεν έχει λάβει καμία ενίσχυση, θα το αναγράφει στην 
υπεύθυνη δήλωση.

Δ. Η επιχείρηση δεν έχει αναλάβει τη δραστηριότητα άλλης επιχείρησης.

Ε. Η επιχείρηση δεν έχει ακόμη προβεί σε διανομή κερδών.

ΣΤ. Η επιχείρηση δεν έχει συσταθεί μέσω συγχώνευσης.

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.
(2) Αναγράφεται ολογράφως.
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου
8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.».

Ημερομηνία: ……….  

  Ο/Η Δηλ.

(Υπογραφή)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51825Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 110359/
22-11-2022 (Β’  6015) κοινή υπουργική απόφα-
ση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’  αρ. 111743/
20-12-2023 (Β’ 7269) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51826 Τεύχος B’ 5017/03.09.2024

*02050170309240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-04T08:29:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




